
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21805  del  03/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 13/2007 Art 15 e ss.mm da ultimo l'art 12 della Legge n. 8/2022 _Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del
Lazio. Modifiche ed integrazioni dei criteri e modalità per l'aggiornamento dell'Albo Regionale delle Proloco nonché per le
correlate nuove iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza dell'Agenzia Regionale del Turismo di
cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G07063 21/06/2016, n. G12734 20/09/2017.

G07206 06/06/2022

 



OGGETTO: L.R. n. 13/2007 Art 15 e ss.mm da ultimo l’art 12 della Legge n. 8/2022 _Albo 

Regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio. Modifiche ed integrazioni dei criteri e 

modalità per l'aggiornamento dell'Albo Regionale delle Proloco nonché per le correlate nuove 

iscrizioni e/o cancellazioni delle Associazioni Pro Loco di competenza dell'Agenzia Regionale 

del Turismo di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. G07063 21/06/2016, n. G12734 

20/09/2017. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

  

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area “Programmazione turistica e interventi per le imprese”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 
VISTA la legge regionale n. 11 del 12 agosto 2020 “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità” 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2021 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 

VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

 

VISTI: 

 l’art.12 della L.R. n.13/2007, così come modificato dall’art.1, comma 11 della L.R. 

n.3/2010 che ha istituito l’Agenzia Regionale del Turismo; 

 il Regolamento Regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 

novembre 2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e 

dell’allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione 

schema di contratto”; 

 

 

 

 

Atto n. G07206 del 06/06/2022



VISTE: 
 la Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema 

turistico laziale” , in particolare, l’art. 15 in materia di Associazioni Pro Loco;  

 la Legge regionale n. 7/2018, in particolare, l’art. 29 di modifica del citato art. 15 della 

Legge regionale n. 13/2007, con il quale si è proceduto all’istituzione dell’Albo regionale 

delle Associazioni Pro Loco del Lazio;    

 la Legge Regionale 24 maggio 2022, n. 8, in particolare, l’art 12 di modifica del citato 

art. 15 della Legge regionale n. 13/2007 ss.mm. con il quale, a suo tempo, si è proceduto 

all’istituzione dell’Albo regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio;    

 

VISTE: 

 la D.G.R. n. 56 del 23-02-2016 concernente: “Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17: 

Legge di stabilità regionale 2016- attuazione disposizioni di cui all’art. 7, comma 8” 

(pubblicata sul BUR n. 18 del 3/3/2016), con la quale è stata individuata l’Agenzia 

regionale del Turismo quale struttura regionale competente ad esercitare le funzioni non 

fondamentali in materia di turismo;   

 la D.G.R. n. 306 del 07-06-2016 avente ad oggetto: Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 

17 concernente: “Legge di stabilità regionale 2016. – attuazione disposizioni di cui 

all’art. 7, comma 8. Criteri e modalità per la gestione dell’Elenco regionale delle 

Associazioni Pro Loco del Lazio” (pubblicata sul BUR n. 48 del 07-06-2016);  

 la Determinazione Dirigenziale n. G07063 del 21-06-2016, modificata con 

Determinazione dirigenziale n. G12734 del 20-09-2017, con cui l’Agenzia regionale del 

Turismo ha proceduto all’individuazione dei criteri, delle modalità operative e dei termini 

relativi alla gestione dell’Elenco regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio, ora 

Albo Regionale. 

 

TENUTO CONTO che, alla luce del novellato art. 15 della L. R. n. 13/2007 e ss.mm oltre della 

Delibera della Giunta Regionale n. 306/2016, la denominazione “Pro Loco” è riservata 

esclusivamente alle Associazioni già iscritte nell’Albo Regionale delle Proloco del Lazio, ivi 

incluse le nuove iscrizioni, e che l’iscrizione al medesimo costituisce condizione per accedere ai 

contributi regionali ex art. 15 della L. R. n. 13/2007 modificato dall’art. 12 della Legge 

Regionale n. 8/2022; 

 

CONSIDERATO che il citato art 12 della Legge Regionale 24 maggio 2022, n. 8, tra le altre 

modifiche/integrazioni, ha in parte modificato ed integrato le modalità operative sulla gestione 

dell’Elenco Regionale delle Associazioni Pro Loco Lazio, ora Albo Regionale e quelle per le 

nuove iscrizioni e/o cancellazioni riferite al medesimo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno modificare ed integrare i suddetti criteri e modalità per la 

gestione dell’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco e quelli per le nuove iscrizioni e/o 

cancellazioni riferite al medesimo, come in precedenza disposti dalle Determinazioni 

Dirigenziali n. G07063 del 21-06-2016 e n. G 12734 del 20-09-2017; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto n. G07206 del 06/06/2022



DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione 

 

- di modificare ed integrare i criteri e modalità operative sulla gestione dell’Albo 

Regionale delle Associazioni Pro Loco ex art. 15 della L.R. n. 13/2007 ss.mm. e quelli 

per le nuove iscrizioni e/o cancellazioni riferite al medesimo, come in precedenza 

disposti dalle Determinazioni Dirigenziali n. G07063 del 21-06-2016 e n. G12734 del 20-

09-2017; 

 

- di individuare, alla luce della modifica dell’art. 15 della L.R. n. 13/2007 sostituito dall’art 

12 della Legge Regionale n. 8 del 24 Maggio 2022, i seguenti criteri e modalità operative 

sulla gestione dell’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco e quelli per le nuove 

iscrizioni e/o cancellazioni riferite al medesimo: 

 

A. Nuove iscrizioni all’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio 

 

a tal fine, sulla base dell’art. 15 della L.R. n. 13/2007 modificato dall’art 12 della Legge 

Regionale n. 8 del 24 Maggio 2022, devono ricorrere le seguenti condizioni: 

 

1. che nello stesso comune non esista altra associazione già iscritta all’albo, a meno 

che nel comune stesso siano presenti più località fortemente caratterizzate e 

distinte sotto il profilo turistico, storico e culturale; in tal caso l’iscrizione all’albo 

di ulteriori associazioni pro-loco può essere consentita sentite l’UNPLI e 

l’amministrazione locale di riferimento; 

 

2. l’associazione sia costituita con scrittura privata registrata; 

 

3. nello Statuto dell’Associazione sia garantito il metodo democratico di accesso ai 

cittadini, il divieto di ripartizione degli utili tra gli associati, l’obbligo di 

reinvestire gli eventuali utili per il raggiungimento degli scopi statutari, la 

devoluzione dei beni, in caso di scioglimento, ad altra associazione di utilità 

sociale. 

 

B.  Modalità e Termini 

 

l’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco è richiesta mediante istanza 

presentata all’Agenzia Regionale del Turismo, come da modello scaricabile in formato 

word al seguente link https://www.regione.lazio.it/cittadini/turismo/albo-associazioni-

pro-loco, corredata da: 

 

1. copia autenticata dell’atto costitutivo; 

2. copia autenticata dello statuto; 

3. parere positivo del Comune competente per territorio, il quale esprime la propria 

valutazione entro sessanta giorni dalla richiesta. Decorso infruttuosamente tale 

termine, si prescinde dall’acquisizione del parere del Comune; 

4. copia del documento, in corso di validità, del legale rappresentante. 

 

Atto n. G07206 del 06/06/2022



Entro i successivi 90 gg. l’Agenzia Regionale del Turismo, verificata la sussistenza dei 

requisiti di legge, procede con proprio provvedimento all’accoglimento ovvero, previo 

preavviso, al diniego della richiesta di iscrizione all’Albo regionale. 

 

C. Cancellazione dall’ Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio. 

 

La cancellazione dall’Albo Regionale delle Associazioni Pro Loco del Lazio  è disposta 

dall’Agenzia Regionale del Turismo con proprio provvedimento, a domanda 

dell’Associazione Pro Loco oppure, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 ottavo 

comma della L.R. n. 13/2007, riformato dalla Legge Regionale n. 8 del 24 Maggio 2022: 

 

1. quando vengono meno i requisiti previsti; 

2. nel caso in cui sia comprovata una inattività di almeno un anno; 

3. per lo svolgimento di attività in contrasto con le finalità di cui al comma 1       

dell’art 15 della Legge; 

4. su motivata richiesta dell’amministrazione locali di riferimento. 
 

D. Attività di controllo per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo Regionale Proloco. 

 

Al fine di consentire le verifiche da parte dell’Agenzia Regionale del Turismo, le 

Associazioni Pro Loco iscritte all’ Elenco regionale, trasmettono all’Agenzia, la seguente 

documentazione: 

 

 entro il 30 giugno di ogni anno, la trasmissione, da parte delle Pro Loco, della 

relazione descrittiva ed economico/finanziaria sull’attività svolta nell’anno 

precedente e in programmazione per l’anno in corso e, ad integrazione della 

relazione suddetta, l’invio dei relativi bilanci  (consuntivo per l’anno  precedente e 

preventivo per l’anno in corso) corredati dai rispettivi verbali di approvazione 

dell’Assemblea dei soci; 

  nel termine di 30 giorni, le comunicazioni relative al rinnovo degli organi 

statutari e/o afferenti alle modifiche dei medesimi, le variazioni dell’indirizzo 

della sede, dei recapiti telefonici e degli indirizzi e-mail e di posta elettronica 

certificata. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge 

 

 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

Atto n. G07206 del 06/06/2022


